fordida et fumum Narby ingratisimum excitant, eoz
 odore Monachum saltem o'eneant. Ille diras primum
 increpare et oia in auspicata munitari, d. ubi nihil pfi-
 cit, et fumq illum et artbare incipit, tum demum pre-
 ces admiscet, et p oia sacra obtestat. Ubi unq ^{Rusticorum} ~~Monachos~~
 quasi Monachi penitentiam olfaciens, bene e, inquit
 gallina jam glovit et bona verba dare incipit. Enim
 v. excipit alius, nisi isthaec gallina cum pepit et co-
 mederit, nunqm me hospite ex hoc nido evolabit.

Monachus e sacco quoguo modo cupiens evadere, mul-
 tis additis blanditiis ait se jam pepisse ovulus, e-
 aq, ipsis inspectantiby comedere velle, hoc pacto in-
 petrauit, ut eum pagani sacco tandq emitterent. Divi-
 by inspectantiby Ova, q pridie inr mendicandum ac-
 ceperat et in cucullo absconderat, comedit, cum illi
 existimarent, eum sui stercoreis ova a se genita com-
 mesturum. Addunt hoc etm aliy, paganos cum se de-
 lusus cernerent, ova coxisse, et nescio qd palpamen-
 ti adjecisse coctioni, ex quo Monachus paulo post mor-
 bum et mortem q'traxit.

Inanis deinde facinra pegerunt in fratrem quen-
 dam pegrinantem Jacobitam, quod nescio magis Ru-
 sticor' sterora, quam istiy Beati fratris Jacobiani in-
 solentia sit adscribendum. Is cum p pagum eund, me-
 dicatum iret, nec tantum Eleemosynas illi daret, qua-
 tum eij Religio vel Sanctitas misericordiebat, in popi-
 nam demum accessit, ubi paganos oes ferme inve-
 nit strenue potantes. Ubi hominem basilicē ince-
 dentem vident, ex habitu mox novi qd ee qjiciunt,
 invitant, q pinant, potat ille largiter, ubi in caluit,

facta sua commemorare incipit, quas peregrinaves p̄fere-
rit, q̄ Sanctor̄ loca inviserit, quot Indulgentiar̄ bullas
comeruerit, deinde ab ostentatōe ad indignatōem et
contumeliam q̄versq̄, Verum n. vero (ingit) nullibi Gen-
tium vidi peiores et magis impios hoīes, quam in hoc
pago, adeo parvè Eleemosynas in Religiosos et Pere-
grinos dispensant, Itaq̄ oēm illis Jacobi iram et indi-
gnatōem imprecor, hoībz pestem, pecudibz morbum,
agris Sterilitatem, ut nunqm̄ felices, sani, salvi, bea-
ti sint, nisi mea in̄cessione in Divi grām redeant.
Rustici partim indignari partim irridere hoīem,
mox in eam adduci Suspicionem, q̄ Sat eet potq̄, ci-
bō illum apponunt indigere, Carnes salitas et elixat^(apponunt),
invitant ad edendum, et imprecaves relaxandas. Re-
fert ille, q̄ tam facile, credite mihi, p̄pitium habe-
bitis Jacobum, oportet carnes assatas et mixtē lautas
ēē q̄bz vobis me reconcilietis. Rustici jam dudum
de compescenda hoīs intempie negter cogitantes,
mox ut carnis assatē mentionem ipse fecit, Consi-
lium ex tempore capiunt, habebis ajunt carnes as-
satas p̄be, eoz dicto manū injiciunt, Vestibz illum
exuunt, Veru lignum expediunt, Jacobitam alli-
gant, et igne torrendum admovent, butyros ab igne
fluente p̄fundunt, Salem deinde apponunt, et ita mi-
sero p̄ cruciatq̄ animam adimunt. Scribunt alii, q̄
fuisse illos p̄positi, hoīem igne totum q̄ficere, d. co-
lorare Saltem flama, ne unqm̄ assata carnis obli-
visceret, interim leporem repente p̄ tabernam me-
diam occurrise, p̄stigiis nimirum diabolicis obje-
ctum, cum Rusticos simul oēs clamore et cursu tam-
diu

diu d. frustra insecutos, nec prius revertisse, quam Ja-
 cobita jam apud ignem animam exhalasset. Hoc autem
 quod sequitur, nimis e enorme et ab omni Religione alienum.
 Erat in eo Pago Parochus o indoctus et pietati apprimè
 deditus, Wolfgangum Lindarium annales alij vo-
 cant, is Rusticos illos perpetuam malitiam in publi-
 cis Concionibus vehementer objurgabat, et cum bonis
 verbis nihil proficeret, subinde Dei iram, et poenas
 divinitus infligendas comminabatur, d. laterem lavabat.
 Rustici n. ab reprehensione deteriores et ferociiores
 facti, varia suo more tractabant insidia, quibus Parochum
 aliqua afficerent contumelia, et ob injurias sibi factas,
 uti illis videbatur sese ulciscerent. Quoties igitur vel Ru-
 ptia celebrarent, vel Epulum natalitium daret, vel
 Convivium instrueret, Parochum gravi honoris gratia
 semper invitabant, ille v. dolium olfaciens, Consortis i-
 proter, quantum vino poterat abstinerebat. Accidit demum
 in feriis Pentecostalibus, quas pagani noctes et dies pro-
 tando, singulari quadam Religione celebrare solent,
 ut illi in Caupona strenue rem agerent, tonnis Cerevisie
 pluribus exoneratis, Caupo ita uti tonna secundum seri-
 em erant exhausta, feces in pro amplo Vase colligebat.
 Supervenit forte portus ingens, et nemine multum adverten-
 te fecibus illis haustis adeo sese ingurgitat, ut sui compos
 o esset, d. humi pro cumberet, et multa saltem ructaret.
 Hanc occasionem arripientes Rustici, suam ebriam
 ipsi magis ebrii in Vicino Conclavi admodum tenebro-
 so in lectum componunt, mittunt accessitum Pa-
 rochum, nunciant, unum ex illis in morbum repen-
 te incidisse, atque adeo jam animam agere, veniret fe-

ting, et Sacramentum secum adferret, Parochus rem seriam
existimans q̄tinuo accurrit, ubi primum cum aegroto verba
facere cepit, fraudem sentit, jubet oēs Conclavi excedere,
penitus rem inspicit, d. grati nihil adhuc sentiret, ad Rusti-
cos egressus, male, inq̄t, aegroto sese habet, nec n. q̄quam am-
plius loq̄t, itaq̄ Sacramentum adhiberi planè inutile è ad-
huc q̄q̄, donec melius habere ceperit, d. otis faciesam et o-
leum Sacrum adferam, ut si morientem conspexero
in ungam, hoc ad Salutem magis illi p̄ficiet, interim
cum Sacramento Thecam hic relinquo. Rustici suis arti-
by delusi Parochum dimittunt, Ille è Vestigio se in e-
quum ḡficiens Neotychium advolat, ubi tum Comenda-
tor Arcis Marienburgens̄ p̄fectus erat, ei q̄ gesta eēt expo-
nit, ille cum Satellitibz quatuor Citatis eqs ad rem p̄sen-
tem inspiciendam se mox expedit. Interim Rustici,
cum Parochus ò rediret, ipsimet ludos agere incipiunt,
thecam à Parocho relictam, in p̄a panis Sacer asser-
varet, ap̄iunt, ubi vacuum invenero, Parochus n. panem
secum clam abstulerat, panem ipsi orbiculatum ex
rapa ḡficiunt et aegroto tanqm̄ Sacramentum oium
mortalium Soeleratissimi administrant, Unq̄ illos Pa-
rochi Vices agit, alij quasi aditus tintianabulo p̄stre-
pit, ceteri in circo Sedentes, velut exegat celebraturi
q̄tinuè p̄potant. Hoc agentibz subito cum Comitibz supve-
nit Comendator, Rusticos ò plagis ming qm̄ ḡvitiis one-
rat, illi ferociter illum excipiunt, par pari referunt,
comittit pugna, Rustici cum longe plures eēt, ceteros
in fugam ḡficiunt, Comendatorem solum capiunt, et
cum p̄liam haberet barbam, eam foraminis quod su-
pra cenaculi januam erat, inferunt, et cunorum im-
pingunt,

pingunt, ac ita quasi pendulum a barba sua relin-
 quunt, mox ad computationem redeunt, interim
 multis verbis q̄turnelius barbaturum acerbissime ludunt
 et infectant. Ego Comites p̄niti cursu Marienburgum
 q̄volant, quotquot ibi erant Egtes atq̄ adeo Universam
 p̄fecti familiam auxilio attersunt, et è Vestigio in pa-
 gum revertentes majori vi Rusticos opprimunt, pluri-
 mis Vulneratis, è nullis casis Dñum liberant, ceteros
 captivos Marienburgum adducunt, et infeterrimos
 carceres compingunt. Accidit hoc novissimum facinor-
 dem penè tempore, quo Maḡi Magni Conradus de Jungin-
 gen rebz humanis p̄functus è. Ego a. Successor et frater
 hanc Rusticos p̄terviam ita ultus è, ut captivos è solum
 p̄ diem annuam carceribz detentos, aqua et pane ma-
 ceraret, d. etm̄ turrim in arcis pommeris versq̄ hoga-
 tum fluvium, q̄ etm̄ hodie ceteris eminentior q̄spi-
 cit, suis numis suisq̄ manibz extruere cogeret.

Gubernabant tñm Livoniam a. 1396. Waldemarus non
 Bruggenei et a. 1404. Conradus non Vitinghaver Maḡi
 Conradus de Jungingen, cum duodecim jam annos Or-
 dini p̄ eēt, Subditis charis, Cruciferis odiosis, in adversa
 Valetudinem incidit. Medici q̄fulebant, ut re vene-
 rea uteretur si vitam p̄ aliquot adhuc annos proga-
 re vellet. Ille respondit absit hoc, mallem n. Sexennis
 prius mori, quam hoc facinorosa fidei et q̄scientiam
 admittere. Bone Dñi quantum inrē inrē hunc et il-
 los, q̄ votum castitatis ludibris habent, ut è solum è di-
 co Valetudinis Caa, a re Venerea abstineant, d. etm̄ stu-
 pris et libidinibz ois generis vitam ipsimet sibi p̄ci-
 lant. Noriturg Maḡi, et de Successore sollicitus, Comen-

XXIII.
Magr
Guliv.

datorem magnum et Thesaurarium Secreto monu-
it, darent opam, ne frater ejs Ulricus sibi subrogaret,
q̄a videret eum cupidum eē belli Polonis inferendi,
quod verebat, cum maximo Reipublica detrimento fu-
turum. Quod illi promiserunt q̄d, verum Sn. Conrado
Mortuo, a: supra Millesimum Quadragesimum
Septimo, q̄ Vicesimo Tertio erat Regni Jagellonis, Rupestro
Germanorū Impatore, frater Ulricq̄ de Jungingen in lo-
cum ejs subleatq̄ ē, Vir animi ferocitate sumens et
ad res turbandas natq̄, bellum cum Polonis, quod m̄je
appetiverat, infelicissime gessit.

Erat tunc Cruciferorū Ordo florentissimq̄, sic ut si pa-
cem colere quam bellum gerere maluissent, nihil
eis ad sui felicitatem et Reipublica dignitatem defu-
isset. Magr Magq̄ Summum tenebat Impium, Secun-
dq̄ ab eo rebq̄ v̄by q̄ erat Magq̄ Comendator, quem a-
lii Comitem Magnam appellunt, Deinde Marschalq̄,
quem p̄torio Prefectum dicere possis, Eppi tres, Comen-
datores Viginti Octo, Comendatores inferiores, q̄ Civi-
tatibq̄ et Arcibq̄ q̄ eēnt, Quadragesima Sex, Hospitaliorū
Prefecti Octoginta Unq̄, Cellarū Magr, q̄ ois generis
potum curabant, Sexaginta Quinq̄, Curatores annonae
et Proventuum Triginta Septem, Praetores q̄ In ubiq̄ di-
cerent Octodecim, Piscatura Prefecti Triginta Novē,
Molendinorū Magr Nonaginta Quatuor. Fratres Or-
dinis Militie adscripti Mille Septingenti, fratres
Choro initiati Centum Sexaginta duo, Canonicoꝝ p̄-
positi Triginta Quinq̄, Parochi Viginti Quinq̄, ordini
adscripti, Qui ordinis Stipendia mererent Egges et
pedites p̄petuo aliti, Sex Mille ducenti. Urbes ac Ci-
vita-

ritates habebant bene munitas ac cultas in Proussia
 saltem Lvingvagina quinq, Arces Lquadraginta o-
 cto, octodecim Millia Trecenta Sexaginta Octo pa-
 gos, pagos insup, qby Parochia assignata erant bis
 mille Sexcentos Lquadraginta, Villas et Pradia,
 q publicis immunitatibz gaudebant, Trecentum
 Lquadraginta Octo, Annus erat publice Proventus re-
 dituum centos, pter Exactiones extra ordinem im-
 poni qsvetas, plusqm Octingentos Millium aure-
 or. His opibz ac facultatibz freti, psertim qvot
 Magrum belli cupidum nacti fuissent, bellum
 Polonis intulerunt, cujz is fuit exitus, quem nunt di-
 cernq.

Cruciferi cum in Poloniam irrupissent et totu
 tractum Dobrinenfis Provinciae in pstatem rede-
 gissent, Lithuaniam insup ferro igniq, vastarent,
 Jagello Rex, q post Baptismum Vladislav dictus
 erat, comparatis qvanto maximis poterat copiis,
 in Proussiam vicissim irruptionem fecit, atq, eo
 usq, cum Exercitu pcessit, ut Dambrunum, hodie
 Gilgenburgum vocantq, Oppidum eo tempore opu-
 lentum et pbe munitum expugnaret, ac direptu
 incenderet. Ubi nuntiatum e Cruciferis, Polonos
 oppidum cepisse ac iter Marienburgum versq in-
 tendere, tum iraporti Vociferari indignissimum
 facinq, impune ab his ditiones suas vexari, qby i-
 psi priq Pomeruniam, deinde Dobrinum, armis e-
 ripuissent, et qvot Regionem ferro igniq, longe lateq,
 e semel pvastassent, nec ferendum ampliq, qn de Sum-
 ma res cum Polonis primo qvot tempore decernerent,

itaq; in hostem se duci flagitabant, neq; Mag^o abnuvit.
 Rex cum biduum apud Gilgenburgum Stativa ha-
 buisset, tertio die, q; fuit Mensis Julii Dvinty decimq;
 facto duob; Miliarium itinere, in² fruteta et Nemo-
 ra ppe Grunewaldum et Tannebergum pagos Castra
 metatq; e. Mane nunciat, ab exploratorib; alio su-
 p; alium accurrentib; hostes adēē. A Vitoldo Li-
 thvano acies instruit. Interim à Cruciferis duo Ca-
 duceatores pgressi, quod Mandata ad Regem à
 Mag^o se ferre significabant, ad Regem deducti
 st. Hortabant a. in Regem Mag^o noie, ne tam
 cunctanter et meticulosè pugnam iniret, et quò
 incunctantig id faceret, duos gladios strictos et
 cruentos Regi et Vitoldo obtulere, ut vel iis adver-
 sus Cruciferos uterent. Rex Superbiam hanc agre
 ferens, modestè tn. Caduceatorib; respondet, quan-
 quàm ipsimet armos satis habeant, in Exercitu, atti-
 pe se tn. in Dⁿⁱ Noie gladios q; tumelia Ca^a ab hoste
 missos, atq; ita accipe, ut omen victoria, quam sibi
 armos traditis portendat. Deinde p^orium acri-
 ter utrinq; committit, quo Cruciferi, quanquàm for-
 titer et strenuè pugnantes, hostium tn. multitu-
 dine victi fusi ac fugati. Ex illor; Exercitu caesa
 ferunt circiter Dvinqvaginta Millia, in² quos
 et ipse Mag^o Ulricq; et Comendator Magnq; et
 Marschalcq; et Hospitalium Sumq; Praefectq; et
 Sexcenti fratres Ordinis. Insuperunt huic Praelio
 Cives Gedanen; Mille ducenti, Duce Alberto Man-
 tel et Vexillifero Andrea Fectter, ex q;by Trecenti
 saltem domum redierunt. Nec minor Polonor;

et Lithuanorū strages fuit, q̄ numero Cruciferos insi-
 gniter superabant. Referunt siquē Scriptores, in Jagello-
 nis Exercitu fuisse Polonorū Sexaginta Millia, Lithua-
 norū Equum Triginta Millia, peditum duodecim
 Millia, Viginti Millia Germanorū peditum, et Qua-
 draginta Millia ex Tarturis, Ungaris et Bohemis.
 Itaq̄ cum totq̄ Exercitū Regis plusq̄m Centum Sexa-
 ginta Millibz Militum ḡstaret, vix illorū dimidi-
 am partem eo plis sup̄fuisse tradunt. Prælium nō
 adeo orientum fuit, ut eoz generis similia in oibz
 Historiis pauca oino legant. Et ita Cruciferos quan-
 tumvis Victi cassiq̄, ō multi tñ. occubuerunt. Pugna-
 tum ē die Divisionis Apostolorū, q̄ dies erat Mensis
 Julii q̄ntz decimz a. Nullus Quadringentesimo decimo.

Multum ad hanc Victoriam momenti Polonis attulit,
 p̄ditor q̄dam Vincentij Samotulij Palatinz Posnamien.
 Hic dignitate dejectz ad Cruciferos ḡfugerat, illisq̄ opam
 suam q̄ra Regem addixerat. Sed paulo ante plium cum
 Rege clam p̄fidum Inimicum in grāam reversz,
 Cruciferos in pugnam mixē intentos cum suis Militibz
 itergo adortz Victoriam jam inclinatham Cruciferis
 ex manibz excussit et Polonis p̄ p̄ditionem ḡciliavit.

Infausti illig plii Tannebergenē calamitatem p̄ces-
 serunt et in et secuta st omnia malis auspiciis deli-
 neata, ex q̄bz, quoz plurima st, unum nobis retu-
 lisse sufficiat. Cornendator Christburgensis, cujz no-
 men vetustas obliteravit, ex Illustri Germanorū San-
 gerviciorū familia ortz, in Conilio publico, cum po-
 stremum de bello Polonis inferendo deliberaret, ca-
 teris oibz ad bellum p̄pensis, solz pacem suadebat,

Especially quod hostis jam in Præ finibus hærebat. Oes
ejus Consilium molestè ferebant, Magister molestissime
ades, ut ejus Consilii auctorem ipsam timiditatem esse
diceret. Ille quod esset omni ferocis quam prudentis a-
nimus, adepol inquit, Dñe pacem tibi fratri, ea n. mihi
hoc tempore videtur ac rebus nostris Utilissima. Verum si
alibi Deus tibi, videbitur hoc spondeo, me non minus forti-
ter in acie moriturum, quam nunc fideliter paci assu-
lo, nec à te unquam in extremis recedam, uti me
meo genere dignum est. Eventus sincerum ejus ani-
mum demonstravit, nam in prima acie prope Magi-
strum fortissime dimicans cæsus est. Ceterum, ut ad
propositum revertamur, cum is Comendator, bello jam pu-
blici suffragio decreto, ex arce sua Christburgensi ar-
matum egrederetur, occurrit illi Canonicus in Choro
versari solitus, qui Comendatorem irridens, cuiquam inquit
discessurus arcem tenendam commendas. Respondit ille
irato adbilem animo, Tibi ingens orbisq; diabolis, qui tecum
habitabunt et qui bellum hoc fuaserunt. Ex eo tempore,
quo plium hoc pactum, et Comendator hic infectus est,
in Arce Christburgensi mali Demones ita rem omnem
confundere capunt, ut variis prestigis et diabolicis Mon-
stris Arcei Incola divexati, diutius ibi habitare desie-
rint. Nam quoties Cruciferi in arce vescebantur, vel in
prandio vel in Cena, sanguis cruentes in omnibus epulis
cernebat, cum in oppido, quod Arcei proximum est, givi-
varent, nihil tale accidebat. Quoties Servi stabulum
frequentabant, ut equos et cætera curarent, in cel-
lam interim vinariam vel in penam perduce-
bant, ibique crapula oppleti vel inebriati parum
bene

bene res sibi hereditas curabant, sic via ppam et
 retro agebant. Ipsi vero Comendatori, q̄ ei de quo
 diximus successerat, Gualtero de Franenberg longè de-
 teriq̄ qm̄ ceteris cesit. Semel n. in puteum, q̄ in
 Arce erat suspensq̄, et mox iterum in supremam a-
 ciem tecti, unde descendere, nisi delapsq̄, ÷ poterat
 collocatq̄, vix eod̄ opa, q̄ oī ope succurrebant, ser-
 vatq̄ ē. Tertium accessit Monstrum, quod inī canen-
 dum barba Comendatoris de improviso ardere cepit,
 eoz̄ incendio facies illi vehementer deformata ē,
 quod nec priq̄ desuit, quam ipse Arce excessisset.
 Et in poster̄ q̄ nully in ea Arce Comendator fuit, nul-
 la Arce custodia, sic ut juxta casi Comendatoris
 Vaticinium heritu diaboloz̄ hospitium haberet.
 Biennio post Faber qdam, eiq̄ Oppidi Civis, q̄ Romae
 pietatis Cāa pegrē abfuerat, Christburgum rediit,
 is audiens de lemuriq̄ eiq̄ arce, et quod eam oblāam
 plane ab hoībz̄ deserta ēet, sive quod rei fidem ex-
 piri vellet, sive quod Romanae pietatis insignibz̄, q̄
 secum attulerat, demones arceri posse putaret, ad ar-
 cem die quadam, circa meridiem ḡtendit, offendit
 in ponte publico stantem Othone[m] Sangervicium, ca-
 si Comendatoris fratrem, p̄erat a. hic Otho cum cete-
 ris in praelio Tannebergensi. Agnoscit hoīem Faber extē-
 plo, nam q̄ eiq̄ filio in Baptismate Otho fide iusserat.
 Et mox ḡgressq̄, gaudio metheculē inqt, Vivum te
 videre, rumor eq̄ erat te in acie caesum occubu-
 isse; Tum ille sive demon ēet, sive defuncti Spectru[m],
 veni mecum inqt, et ostendam tibi, quomodo hic
 vivat. Seq̄ p̄euntem Faber, in primo canaculo in-

vennunt multos hoies, q̄ talis, alea, cartis luderent, at
subinde diras interrim et impias exectraões evome-
rent. Procedunt ad secundum conclave quod eorū Cla-
moribz p̄sonabat, q̄ strenuè comessarent, et largiter
p̄potarent, seq̄ invicem poculis adhauriendum in-
vitarent. In tertio Conclavi Viri et Mulieres Adollescen-
tes ac Virgines Saltationibz, tripudiis, carminibz, Mu-
sicis instrumentis et deliciis amatorius opam dabant,
q̄spiciebantq̄ ibiq̄ Scortaoēs, Stupra et oīs generis libi-
dines p̄ oculis p̄posita. Ventum deinde in templū,
ubi Sacerdos unq̄ ad Aram stabat, chorales et ceteri
Sedilibz recumbentes dormire videbant. His re-
lictis ex Arce discedunt, et q̄tinuo foris auditq̄ ge-
mitq̄ et fletq̄ lugentium et lamentantium, tam
miserabili ejulatu, ut fabro videretq̄ nihil aliud
ibi quam cruciatq̄ infernales exerceri. Tum Com-
Pater Otho ad eum q̄versq̄, nunc inq̄t et novo Magro,
judica, q̄ videris et auderis, ea n. fuit Vita nra,
quam intq̄ vidisti, ea nunc ē ante auctoꝝ afflictio,
quam foris audisti. Et eo dicto spectūm evanuit. Fa-
ber religione motq̄ uti iussq̄ erat, Magro rem nar-
rat, ille in iram exardescens exclamat, fabrum
mentiri et ea q̄ fingere, ut inuēret notam ordini,
et q̄tinuo hoiem inforsam vicinam aq̄ refertam
p̄cipitare iussit. Verum̄ hac de re, quam paulo ^{aliter} alii
narrant, sentiat quod q̄sq̄ volēt, hodie certe arvis
illiq̄ rudera supsunt, nec ab hoibz habitatq̄, ac vul-
go creditq̄ lemures ibi noctu et inrdie q̄versari.

Pott Victoriam Tannebergensem, cum Polonic Ma-
rieburgum petituri viderentq̄, Henricq̄ Reusomes
Plave-

Flaventiū tum Comendator Svecensis, Mariabur-
 gum p̄sidio trium millium Selectorū Militum
 munivit, q̄q̄ etiam duadringentos Nautas, securi-
 by armatos, et ex Gedanens̄ Civitate submissos, adjun-
 xit. Poloni cum frustra Mariaburgum obsedis-
 sent q̄q̄, circiter menses, acceptis interim in de-
 ditionem plurimis oppidis et Arce, cum excur-
 sio Ungarorū in Polonia nuntiaret, domum rever-
 tunt. Durante ea obsidione, cum Poloni passim
 excursions facerent, et oīa depredarent, q̄cunq̄
 obvenissent, Cives Gedanens̄ et Vicini Nobiles ac Pa-
 gani suppellectilem p̄cipuam et res preciosiores
 majoris securitatis gr̄a in Neringam transtule-
 rant, Civium et Paganorū mediocri p̄sidio ibid̄
 q̄stituto. Animadversum hoc à oīnullis erat Po-
 lonis, q̄ collectis circiter septingentis viris cer-
 tissima p̄d̄e spe in Insulam traiecerunt. Verum
 Gedanenses idipsum veriti parati in armis exu-
 babant, et res suas egregiè defendebant, Latronibz
 illis ad unum oībz trucidatis. Itaq̄, quod Cromerz
 hic scribit, Gedanensem Civitatem Jagelloni tum se-
 dedisse, et ab eo p̄d̄is aliisq̄ redditibz donatam
 fuisse, mera est Nuga. Quid n. donaret ea q̄ Cruci-
 feri tum firmiter possidebant, Aut si tam cito
 rursz Gedanenses et alii ad Cruciferos redierunt,
 quomodo post aliquot annos Casimirus eos recepit,
 ut illos defectionis tam recentis oī meminisset.
 Eum v. qualis fuit isthac donatio et liberalitas?
 Dimidium (: inqt Cromerz:) oīum emolumentorū
 Mola farinaria donavit, donum certe quod me-

Fagmentum
 Cromeri de de-
 ditione Urbis
 Gedanens̄. Ja-
 gelloni facta
 et ab hoc isti
 donatis p̄d̄is
 aliisq̄ proga-
 tivis.

memoria dignum sit, donatum fore. Ee Gedanensibus
dimidium, cum Mariani totum obtinerent. Addit.
etiam agrum unius Milliarium spatii circa Urbem,
exceptis Ecclesiasticis et privatorum hominum propriis bo-
nis et pratis ad Artem pertinentibus, aliasque item cer-
tas Villas, et liberam in Mari piscationem per duo Mill-
liaria in parte orientali portus. Quae res per Deum
immortalem, e ne hoc Regis sui liberalitatem
judicari ab isthoc Historico gentis suae, an prudentibus
hominibus illud. Quia n. sunt agri unius Milliarium circa
Gedanum, quod tunc e ad Ecclesiasticos et privatos, vel
certe ad ipsos Cruciferos pertinuerint? vel quam
Possessionem Gedanensibus Rex tradidit? Nihil igitur do-
navit. At piscationem liberam in Mari per duo Mill-
liaria concessit. Bona verba Cromere, cum Regem suum
Possessorem Terrarum facere nequeas, piscatorem tan-
dem illum concessis. Unde v. unquam de piscandi
in Mari concessis e Jagello, quod alius gratuito vel
per donato concesseret? Nam etiam hodie Vicini Reges
Danici et Suedici, qui sibi solis, juxta eum mari-
timis Civitatibus, Maris Imperium vendicant, Regi
Polonorum e amplius in Mari concessunt, vel majoris
Imperium spatii, quam quod ipsemet ego in-
fidens, et in Mare pergitans, hac egritudine finium re-
gundorum actionem acquirere possit. Sed opinor rem
adeo stulte circumspexit, cum duo Millliaria pis-
cantibus concessit. Enim vero, cum fando accepisset, e
posse ultra piscantes per Maris aestum per gradi, ma-
luit duo Millliaria concessere, quam rem impossi-
bilem polliceri. Alioquin ista concessio, e nisi adversis
Darii-

Dania et Svecia littoribus, per Jagellonem eorum quoque ipse tum obtinebat Jure, arbitro Cromero, definita fuisset. Sed quod addit, in parte orientali portu, hic illud animadvertendum est, quod admodum parca Verbis attingit Historici, re ipsa per magnum habere momentum. Cum enim eo tempore, quo scribebat haec Cromery, vel circiter, disfidium esset Gedanensibus cum Monachis Olivensibus de ripa Vistula usque, et de maris littoribus, et Monachi sibi latius occidentale totum arrogare vellent, et piscationem tantum causa, de eorum re naufragata Ergo, quod utique nullo Jure facere poterant, quoniam ex Privilegio Casimiro no totum Id maritimum et omnium Prae littoribus administratio Gedanensibus concessum fuisset, ibi tum homo admodum ingeniosus haec verba fabulae suae annexit, Orientali parte portus, quasi jam hoc suo. Deo occidentalem Contribulibus suis Monachis adjudicasset; Ita mirum Historio Historionem in fabula solet adjuvare. Mirum mihi vero id videri solet, quod Gedanenses ante integrum ab eo tempore Saeculum Id habuerint Navis expediendi et hostes in toto Mari Baltico persequendi, de a. piscationem intra duo Milliaria accipere potuerint, nisi Jagello nunc demum vel potius Cromery piscandi Jure illos donasset. Nam quod de Jure Patronatus et Scholae et Campana eorum subjicit, quoniam eorum sicut fabulae dicitur, est in ipso Gedanenses tacite vult restringere, quod minus juxta Casimiri Privilegium omnium Templorum habeant patrocinium et liberam administrationem, quoniam ille hujusmodi cavillationibus suis fraudem ita facile

perfringet, d. qd mirum e, cum voluisset eo tempore Gedanen-
nensium res et facultates oes Jagelloni acceptas re-
ferre, cum jam dudum antea scripserit, Polonos Ge-
danum ex spoliis Danicis extruxisse, eo scilicet tempore,
cum neq; Gedanum neq; Rex Polonus ullq; in rerum na-
tura fuerat. Ita Religiosi isti nobis simplicibus et
impitis oia perorare conantur, q; nulli unquam nisi ca-
ecis et surdy credidisset.

Ejus generis e, quod de Arte Gedanenae adfert, q; ne-
q; a Polonis adversi pateret pacto de ditione, cum pri-
mum Mariaburgo Rex potitus e, facienda se libera-
vit. Et alia plura q; prudens lector facile cognoscet,
ex qua scriptoris affectione pleraq; perficiantur, q; ser-
tim si animadvertat, quomodo ille sibi ipsi in hac nar-
ratione sua gestet. Paulo n. postquam superiora narrasset, d.
cessabat interim, ait, Henricus Plavenis, q; jam Magister Cru-
ciferorum factus erat, d. undiq; q; trahebat Exercitum,
acceptis mutuo in stipendium centum millibus Floren-
norum a Civitate Gedanenae, q; jam rursus infidem Cruciferorum
inclinaverat. Et iterum verso folio saltem, quatenus prior
oblitus subjicit: Cum in spem Thoruniae Gedanenae per dedi-
tionem recipiendi Magister venisset, soluta obsidione ar-
cis Radzin ad recipiendas eas Urbes profectus e: Et mox,
Thorunenae et Gedanenae porro Cives, adventante Magistro
cum Exercitu, miserunt ad Regem, ut sibi celeriter o-
peram ferret, quod ipsi per se oppida sua defendere non
possent. Inclinarant scilicet Gedanenae rursus infidem
Cruciferorum, centum millia florenorum suppeditaverant,
et nunc demum Magister in spem Gedani per deditio-
nem recipiendi venit: Quomodo per Deum isthaec

fibi gstant, vel qua fide narrant. An v. Thoruni-
 um et Gedanum uno saltem in se passu distant,
 ut eo tempore quo Pra. armis undique plena e-
 rat, Thorunenses et Gedanenses simul et semel
 & auxiliis ad Regem miserint, vel Magr utramq;
 Urbem simul et semel cum Exercitu adire potu-
 erit. At ego qd d' ita fatuos fuisse Gedanens' exi-
 stimaverim, ut hosti Centum Millia florenod mu-
 tuo darent, qbz numis, ut tum erant tempora, po-
 tiq; oppidum suum defendissent, quam p'fusa pe-
 cunia p'pria, alienum Regis auxilium imploras-
 sent. Sed qd in his moramur, qua fronte Ego Crome-
 re Gedanenses Regis auxilium implorarunt, a quo
 tam leuiter ut tu vis defecerant, in Cruciferor' fid'
 redierant, Regis hostibz ad oppugnandum Regem
 pecunias subministraverant. Scitum me hercule
 dictum e, et ab hoc loco d' alienum: Oportet me-
 morem ee mendacem.

Ulrici Magr, quem in p'lio Tannenbergenti ceci-
 disse comemoravimus, cum triennium p'fisset a.
 Jagellonis 25. circa quod temp' et in Sigismundq;
 Germanis impare capit, Successorem habuit Hen-
 ricu Reuff Comitem Plavensem, Magrum numero
 Quartum et vicesimum, sua ip'iq; electione satis
 Ambitiosè designatum, quod hoc accidit modo.
 Convenerant Marienburgi fratres oes ad eligendum
 Magrum novum ex primaria Nobilitate, tres tan-
 tum superant, Henricu Plaveniq; de quo loquimur,
 Comendator Suetensis, et eiq; Patruelis eiq; nois
 Comendator Gedanens', et Michael a Sternberg

1410.
 XXIV,
 Magr
 Gulis.

2

Profectq; in Neumark, q; aqve oēs Magisterū di-
gnitatem clam̄ ambiebant. Cateri fratres senten-
tiam primum rogati, cum animadvertent, nemi-
nem ex inferiori Ordine, reb; ita p̄turbatis, hoc o-
nq; restauranda Reipublica subire aut posse aut
velle, communib; suffragiis arbitrium totiq; electi-
onis trib; illis q; vos memoravim; committunt, ut il-
le Magrū Principatum obtineret, quem illi tres int̄ sese
designāssent. Ex his trib; Michāel et Henric; alter, Geda-
nen Comendator, partim q;od nim; ambiciosi videri
vellent, partim ut se motō tertio competitore p̄prior eorū
cuiq; spes eēt adipiscenda dignitatis, sua etm̄ suffragia,
atq; adē rem totam Henrico Seniori committunt, ea Con-
ditione, quemcunq; ille designāssent, eum Magrū Ma-
gnū habitum iri, nemine gradicente. Existimabant
utiq; hi duo, Henricum etm̄ opinionis publicae rāe ha-
bitā, ne ambitionis argueret se ipsum minime noīatur,
ita necessario ex ipsis alterutrum iri designatum. Il-
le vero competitor q̄silis p̄spectis, vel q;od sua quam ali-
orū cupiditati indulgere mallet, ipsos p̄prio jugularit
gladio. Condicto n. die in Templo publico, fratrib; uni-
versis p̄ntib; solemnib; ritē pactis, affans altari oēs fra-
tres q̄versq;, nunq; / ingt. / Vos oēs p̄tatem plenissimam
michi uni dedistis eligendi Magri Magni, sic ut eum
quem ego Reipublica p̄ ceteris indicāssem idoneum
Principem Vrum nemine gradicente p̄tis habituri.
Cum annuisset oēs, tum ille, Lucicun; Ergo Stulam
Magisterii insigne circumdedit, is designatq; et electq;
esto! Cum iterū annuisset, ipse Stulam humeris suis
circumdans clarā voce subiicit: Et Ego Henric; Rex
Comes

Comes Plavenfis ex pte universalis Vri gsenfy, me-
 met ipsum, quem p ceteris hanc ad rem idoneum ju-
 dico, Magnum Magrum Ordinis Teutonici Mariani
 domq Hospitalis in Hierusalem, eligo ac designo, et
 Vos, ut Juramentum fidelitatis mihi Dno vro prestetis
 jubeo. Obstupe facti Fratres, alter alter intuebant, pri-
 mo rem novam oritari, deinde Consensu omni electi-
 onem uni comissam memoria repetentes, accedunt
 ad altare singuli et in Verba Magri more majoru ju-
 rant. Hoc mox modo Henricy Plaveniq Principatum
 invasit, quem cum o administraret ex fratrum Sen-
 tentia, triennio post dignitate privatq, et in Carcere
 Arcis Lochstetenfis, quoad vixit, detentq e, exuvias
 epy post obitum Mariaeburgi humatis.

Hoc Magro Impante Gedani perat Consulatu vir 1411.

o ming prudens quam fortis et animosq Conrady Letz-
 kow, Is ab ineunte etate in Cruciferor famulatu
 educatq, ita plerisy, graty erat, ut illos auxiliis, et
 luculentum Gedani qtraheret Matrimonium, et in
 Scabinor Ordinem a. 1393. et mox biennio post in Se-
 natum adlegeret. Hunc n. Cruciferi, q jam dudum
 incipant Civitum fortunis invidere, et illar po-
 tentiam metuere, fore sibi putabant Morigerum
 et idoneum, p quem oia Senatq Conilia ipis pate-
 fierent, verum ille majorem fidei sua, quam a-
 liens grae rationem ducere, nihil aliud agere,
 quam quod Republicae raes expeterent, nihil ali-
 ud nec oribus nec precibz evulgare, nisi quod cum
 Civitibz comodo fieret, in ceteris ejusq Jura et li-
 bertates acerrime pugnare, sic ut p graa, quam

Conrady Letz-
 kau pte Con-
 sul Gedani.

Cruciferi à se illum virtutum expectaverant, odi-
um illorū acerrimum incurreret. Ivo ille parum
comotus, de fide constantiaq; sua in Reipublica Causis
agendis tuendisq; nihil remittebat. Consueverat Iure
suō Civitas trientem Succini, quodcumq; in littorib;
P^{ro} captum ibid; elaborari solitum erat, sibi re-
tinere. Hanc Pr^orogativam alter Henricus Plavenig,
Comendator Gedanen, Mag^{is} Magni Patruelis, Civi-
tati vehementer invidabat, eiq; magis interverte-
re nitebat, quod auctoritate patruelis id se citra
laborem q̄fecturum existimabat, fecisset etm, ni-
si Pr^o Consul Conradus eiq; conatus apud Mag^{is} fortiter
repressisset. Meminerat quōq; Comendator, quā
Contentione et magnanimitate jam antea in Pr^o Con-
sul^{is} Dy publicum defendisset, cum Cruciferi Civita-
tem tūm quasi Suburbanam, quam Jungestatt vo-
cabant, in primaria Civitatis invidiam et detrimē-
tum ita attollere, et p̄pagare conarent, ut peculi-
arem ibi Senatū, peculiaria Iudicia, domum etm
Anglicanam, omnis generis Comercii aptissimam, q̄-
stituerent. Cui rei ita graviter et q̄stanter se Cives
opposuerant, auctore Conrado, ut is aperte diceret,
majorem ēē Cruciferorū p̄fidiam, nisi Cives suis pu-
blice q̄signatis et Major^{is} Sigillis communitis starent,
quam cuiusvis tenuioris fortuna Mercatoris, q̄ sub ho-
noris etm̄ jactura Sigillo suo quantumvis privato
p̄be stare cogeret, quinimō, q̄ fidem juratam et
Civ^{is} tantum violarent, ne illis q̄q; ipsis fide ēē ser-
vandam. Et Conradus hoc modo Civit^{is} Dy salvum
et illibatum q̄servavit. Hoc eod; Authore Civitas
Gera-

es Civitatis in
Succinum.

87

Geranon, Machinam illam versatilem ppe flu-
vium, quâ merces è Navibz attrahunt, et multam
diminutionem gra eund Plaveniurum Comendato-
rem, q eam ordini p fas et nefas vendicare vole-
bat, retinuit, et quod a. superiori Machina lignea
incendio q flagrasset, quantumvis ibia Comendato-
ri rumpent, denus domum et turrim, q supra
Machinam è lapidibz qstruxit. Multa st. alia, qbz
fortiter et fidelr q dure Civitatis publico gestis, Con-
radq Cruciferor indignacem, imprimis a. Plavenii
Comendatoris odium inexpiabile sibi qciliavit. Nihil
a. interim omittebat, quod in graam Ordinis et Rei-
publice utilitatem honestè facere posset, cujs rei
Specimen luculentissimum, cum Capitis etm sibi
piculo, post Cladem Tanneburgensem edidit. Cum
n. Magr Plaveniq recens Electq nec Ordinem nec vi-
am ullam videret, quâ subsidium aliquod ex Germa-
nia accersere posset, cum oes Via passim à Polonis
obtiderent, obtestante et rogante Magro, Conrado,
sumpta veste Mendicantis, hostium custodias fefel-
lit, et impune elapsq, Manum Militum non qtemnen-
dam, auctoritate et Noie Magri à Germania Prin-
cipibz comparavit. Livibz Copis in Pr. deinde ad-
ventantibz, tanti certè res momenti fuit apud Po-
lonia Regem, ut is pacem cum Cruciferis post mo-
dum iniqs etm qditionibz iniret, et oia, q ab illis
cepat, restitueret. Dvò factò è leviozem se graam
Conradq à Cruciferis initur sperabat, quam jam
prius antea, cum in Dania illos Caa captq, et mul-
tò tempore in Carcere aservatq fuisset, verum ma-

39 erat Comendatoris Gedanenſis odium, quam ut
quodpiam, quantumvis illustri beneficio, placari
vel aboleri posset. Erat inter Senatores Gedanenſes re-
cens lectus Benedictus Pfennig, homo fluxa fidei et
lucis sui, ventosaeque Divitiarum gradus, quam honestatis a-
mantior. Is Clanculum quibusdam publicis ad Comenda-
torem, cuius intimam utebatur familiaritate, effere-
bat; Consilioque quodvis Auctores, et ut quicquid alieniori
esset in ordinem animo indicabat. Divitiis manifestis In-
diciis Comptis, ceteri Senatores perditorem in Curia
arreptum ex fenestra deturbant, sic ut contractis
et luxatis Brachiis et tibus vix vite periculum e-
vaderet, ac deinceps Senatu motu publice per infamiam
haberetur, adeo ut ne nomen quicquid perditoris in pu-
blicos Regium Catalogos postea relatum sit. Et,
yerrime ferebat hanc rem Comendator, ac in dies
magis magisque occasionem querebat tot injurias a
Conrado acceptas egregio aliquo facinore ulciscen-
di. Ceterum cum ea simultates et inimicitiae inter
Comendatorem et Senatum, et Praesertim Prae-
sules, in magis aliquod malum tandem erupturum pu-
tarent, quod Lives Regium injurias minimam negle-
cturi videbant, Magister Plavenis partes suas in-
posuit, Senatum ad amicitiam hortatus, et patrialem
accruentibus etiam verbis officii admonens, quamquam is
simularet magis quam revera Amicum animam
ostenderet, effecit tamen. ut in templo stipulata ma-
nu et solenni promissione inposita pax et amicitia
utrinque sancte promitteretur. Ad quam magis et arctius
quod glutinandam Comendator Conradum Letzium,
Arnol-

88

Arnoldum Hecht, Tidemannum Huxer, Praeconsu-
les, et Bartholomeum Gross Conradi generum Se-
natorem, eò ipso die, q̄ Ramis Palmas dicitur ē, ad so-
lenne prandium in Arcem invitati, fide publicā da-
tā, nulliḡ id fraude vel piculo futurū. Illi Comen-
datoris ingenium ex suo metientes, verbis egypti-
habent, neqd̄ ampliḡ ipsi simultatum alere viderent,
et ad arcem q̄ tendunt, ubi q̄ p̄cul ab arce
absent, obvium habent Morionem Comendato-
ris, q̄ q̄spectis illis, ore in risum distorto, inq̄t: Si
fueritis, q̄ in prandium vobis coctum ē, haud opi-
nor cum illis comesturi essetis. Tidemannus Uny ex
Praeconsulibz, sive Morionis praesagiō motz, sive for-
tuna sua servatq̄, malē mecum inq̄t res se habet,
ceteris Caam q̄rentibz, dixit, se clavem domi in ar-
ca, q̄vā pecunias custodiret, reliquisse, metuere, ne
interim dum absset, | Viduz n. erat: | Servi furtum
facerent, et res oēs expilarent, itur̄ se et ubi domi
rectē p̄spexisset, q̄tinuō se illos subsequitur. Ita ille do-
mum se recepit, nec postea rediit. Arnoldy ipse mox
etm̄ Conradum, q̄ placet, inq̄t, Morionis dictum. Il-
le q̄ra, Stulti suo more stulta loquunt, nos fide pu-
blicā et sacrosanctā Sponsione Securitatē inī po-
sitā huc venimq̄, absit ut ullam p̄fidiam nunc me-
tuamq̄. Ita p̄gressi in ipso pontis transitu à quatuor
ordinis fratribz familiariter ac honorificē excepti
in Arcem deducunt. Porta claudit et pont Sublitius
fursum attrahit. Id mirum primò videri Hospitibz,
mox excipit id Morio, q̄ et ipse cum illis in Arcem
erat reversq̄, haec tres | ait: | aves captae s̄t, Senor

iste nimis erat cautus, infidias evasit, Tandem hospites ad
Comendatorem et ceteros, qui illi assistebant, deducti,
contumeliosius probris et conviciis ita excipiunt, ut subin-
de Comendator illis mortem et caedem minitaretur.
Increpabat eos quasi proditores et perfidos, commemora-
bat sigillatim, quod illorum quisque in sui odium et invidiam
publice vel private dixisset, consuleret, ac perpetrasset,
et nunc demum occasionem sibi datam jactita-
bat de istis injuriis ulciscendi. Conradus et ceteri
quancumque multa dicerent, quae ad defendendam exi-
stimationem suam, et probandum ea quae ipsi pro Republi-
ca gessissent, perfidiam contra illis ultro expraerent,
quae hasce in infidias gratia fidei datam pellegerent, tamen
clamoribus et strepitu inspellantium audiri vix
potuerunt. Ceterum ea Comendatoris erat insania,
ut cum Conradus diceret, eam rem, de qua discepta-
bat, iure a se pactam, mox exclamaret sceleratissi-
mi omnium, Ego sum deus tuum, quod te sequi oportet.
Conradus ubi animadvertit in manifesto vitio
se periculo constitutum, nec ullum honestis excusationibus
locum superesse, conversus ad Arnoldum, amice inquit, bo-
nus gladius, si quem nunc haberem, mille florenis
pretaret, Comendator, Vocatus Carnifex Elbingensis,
qui Consul tamen jam pridem eam ad rem accessurus fue-
rat, mandat ut tres istos obtruncet. Ille negat sui
esse moris quempiam indicta causa, nulla Judiciali co-
gnitione praecedente, et ne dum sententiam condemnatum
infringere. Ubi Carnifex caedem recusavit,
captivi in tenebrosam carcerem conjiciuntur usque post
horam noctis tertiam, tum demum Conradus edu-
cit

84

cit, manibus ligatis et stimulo in os imposito. Ubi Com-
mendator et ceteri Conviva ebrietate et insaniam
accensi, ipso Carnifice crudeliores, Conradum decem
Vulneribus passim in Corpore inflictis, tamquam dissecto gut-
ture trucidant. Eadem crudelitate Arnoldus, sex decem
Vulneribus, et Bartholomaeus Senator Septendecim ictibus
conficiuntur. Peracta est haec Carnificina eadem nocte, quae pro-
cessit diem Sextum Mensis Aprilis, feriam scilicet. Secun-
dam in Divice passionis hebdomada. Cives interim
existimabant Conradum et Socios saltem captivos ha-
beri, et facile posse liberari, si Magister Magnus ea de
re impelleret. Mittuntur Nuntii publici, qui de capti-
vitate Praetorsulum et Senatoris inquirerent. Sena-
toris Uxor Anna Conradi filia singulis diebus submit-
tebat in arcem quod Captivos Usu Vinorum, edulia, et confecta,
quae Commendatoris famuli interim acceptabant, gra-
si captivis subministrarent. Hoc modo cades in Sex-
tum usque diem, quae pridie Paschaliurn erat, occultata
fuit. Tandem cum Magister Magnus patrueli per Literas serio
mandasset, ut captivos ex arce dimitteret, ille ca-
davera caesos extra portam arvis palam projici ju-
bet. Divi tum Civium dolor, quae Cognatorum luctus, quae denique
bonorum Virorum indignatio fuerit, non difficile est quae libet, quae
Tyrannum oderit, potest estimare. In praesenti quod nihil
aliud erat solatium, quam ut poenam tanti facinoris
ab aequitate Magistri aliquam expectarent, id frustra
sperabat. Sic enim opinor, infatis erat, ut tot et tan-
tis facinoribus crudelissimis oppletis Mariani, tandem
feliciter se de sua ipsorum culpa penitus deturbarent.
Cadavera infecta a Civibus sublata, et publico omnium

luctu in Summum Templum deducta et ibid humata
st ad Capellam Diva Hedvigis in Sinistro latere Alta-
ris maximi. Praeconsules ambo in id Sepulchrum
illati, marmore imposito, cum hac inscriptione
q̄ hodie etn̄ legit. Hic jacent Honorabiles Viri
Conradus Letzkow et Arnoldus Heket Praeconsules
Civitis Dantza, q̄ obierunt feria Secunda post
Festum Palmar̄ a. d. n̄i 1411. Orate p̄ eis.

1412.

a. d. insequenti Cruciferi novam Subditis Exactionē
imposuerunt, ut de oibz bonis ac mercibz, tam intra
quam extra Prussiae habitis ac possessis, in singulas
marcas quq̄ Solidi exigere, et eā Pecuniā Arce à
Polonis obtenta redimerent. Consensum ē ab oibz tā
Noblitz quā Civibz in eam plane enormem Exactionem,
solis Gedanensibz exceptis, q̄ ō q̄ recusabant, quo mi-
nq̄ de bonis ac rebz intra Prussiae existentibz exactio fie-
ret, de Navibz a. et mercibz alibi comorantibz nega-
bant, cum quod incerta illar̄ eēt p̄ Navigāōis et ne-
gotiāōis discrimen possessis, tum quod eo pacto ipi
q̄ ceteris vehementiq̄ gravabant. Comendator Pla-
veniy p̄fidia jam antea asse, Praeconsules duos,
totidz Senatores, cum duodecim Civibz, q̄ bona fide
in Arce venerant, ob rāōes eoz Exactionis cum eo
tractandas, comprehendit, et in Carcerem j̄icit.
Ubi res p̄ Urbem increbuit, Cives sup̄ioris anni exem-
plum veriti, arceptis armis, et balistis ad Arce
p̄ductis, oppugnāōem adoriunt, et adeo fortiter ac stre-
nuē rem gerunt, ut Comendator vix p̄ precibz obtinuerit,
quo tantisp̄ ab oppugnāōe cessaret, donec captivi emitte-
rent, Civibz liberatis, placuit hujz rei Cā cum Magro
ipso